
муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

 «Детский сад №14» с. Замежная. 

(МБДОУ «Детский сад №14» с. Замежная) 

 

ПРИКАЗ  

 

02 сентября   2024      № 02092-о.д. 

Об охране жизни и здоровья воспитанников 

 

  На основании Федеральных законов от 21.11.2011 №323 – ФЗ «Об основах охраны 

здоровья граждан в Российской Федерации», от 29.12.2012 №273 – ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» , «Санитарно – эпидемиологических требований к устройству, 

содержанию и организации режима работы дошкольный образовательных учреждений 

СанПиН 2.4.3648-20» от 28.09.2020, в целях совершенствования организации работы по 

охране жизни и здоровья воспитанников во время нахождения их в МБДОУ «Детский сад 

№14» с.Замежная (далее – ДОУ), определения ответственности участников 

образовательного процесса за жизнь и здоровье детей, своевременного оказания первой 

помощи воспитанникам ДОУ 

    ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создавать необходимые безопасные условия в период пребывания воспитанников в 

ДОУ. Ответственные – все сотрудники ДОУ. 

2. Определить ответственных за сохранность жизни и здоровья детей во время 

нахождения воспитанников в ДОУ (до момента передачи их родителям (законным 

представителям) воспитателей групп: при нахождении воспитанников в групповых 

помещениях , в физкультурной комнате , по пути следования на занятия, платные 

развивающие занятия и обратно, на территории ДОУ, во время прогулок, по пути 

следования на них  и обратно, во время перемещения по зданию ДОУ и т.п. 

Дополнительная ответственность за сохранность жизни и здоровья воспитанников 

возлагается на музыкальных занятиях – на музыкального руководителя, на платных 

развивающих занятиях – на педагогов, на занятиях по физкультуре и изобразительной 

деятельности – на воспитателей. 

3. Заведующему ДОУ Киселёвой В.А. осуществлять контроль за соблюдением 

работниками инструкций по охране жизни и здоровья воспитанников, за своевременным 

оказанием первой помощи воспитанникам. 

4. Назначить ответственными лицами за организацию расследования и учета несчастных 

случаев воспитанников заведующего хозяйством Михееву Н.Г., заведующего ДОУ 

Киселёву В.А. 

5. Заведующему: 

- проводить инструктаж с персоналом по действиям при чрезвычайной ситуации в ДОУ; 

- не допускать к работе лиц, не прошедших медицинский осмотр; 

- организовать обучение работников оказанию первой помощи пострадавшим; 

- в случаях чрезвычайной ситуации звонить по телефону 112; 

- осуществлять ежедневный контроль за созданием безопасных условий в здании и на 

территории ДОУ; 

- осуществлять ежедневный обход территории и осмотр помещений с целью выявления 

посторонних лиц, обнаружения опасных или подозрительных предметов; 

- не допускать стоянки автотранспортных средств у ворот ДОУ; 



- осуществлять контроль за наличием в аптечках набора необходимых медицинских 

средств и перевязочных средств для оказания первой помощи с допустимым сроком 

действия; 

- осуществлять систематический контроль за соблюдением санитарно – 

эпидемиологического режима во всех помещениях ДОУ, пищеблоке, на территории ДОУ, 

прогулочных площадках, условий хранения дезинфицирующих средств. 

6. Воспитателям групп: 

- обеспечить охрану жизни и здоровья воспитанников;  

- строго и неукоснительно выполнять инструкции по охране жизни и здоровья детей, 

действиям работников в экстремальных ситуациях террористического характера, технике 

безопасности, пожарной безопасности; 

- соблюдать нормы и правила техники безопасности во время воспитательно – 

образовательного процесса; 

- незамедлительно обеспечивать оказание первой помощи воспитанникам при несчастных 

случаях; 

- постоянно следить за температурным режимом в групповых помещениях, для чего 

разместить градусники во всех помещениях  групп, в недоступном для детей месте, на 

высоте, соответствующей росту ребенка; 

- систематически проводить специальные занятия по закреплению у детей правил 

безопасного поведения в различных ситуациях; 

- строго соблюдать режим проветривания и кварцевания помещений; 

- строго соблюдать режим дня; 

- количество занятий с детьми и продолжительность их проведения осуществлять в 

соответствии с СанПиН и утвержденным расписанием занятий; 

- следить за состоянием здоровья каждого ребенка в группе, при ухудшении самочувствия 

незамедлительно вызвать родителей (законных представителей), заведующего ДОУ, при 

необходимости медицинского работника; 

- не оставлять детей без присмотра в течение всего дня; 

- исключить использование сотового телефона в личных целях в рабочее время; 

- ежедневно знать и анализировать причины отсутствия воспитанников в ДОУ; 

- находится в группе во время утреннего приема детей. Принимая детей от родителей 

(законных представителей), воспитатель интересуется самочувствием ребенка, помогает 

детям адаптироваться; 

- принимать детей на улице в теплую погоду; 

- отдавать воспитанника непосредственно родителям(законным представителям) или 

лицам, их заменяющим; 

- отдавать детей родителям (законным представителям), находящимся в состоянии  

опьянения (алкогольного или наркотического), категорически воспрещается 9необходимо 

поставить об этом в известность администрацию ДОУ и сообщить другим родственникам 

воспитанника); 

- отдавать воспитанника детям и подросткам, не достигшим 18 лет, не разрешается; 

-отдавать воспитанника незнакомым лицам категорически запрещается; 

- запрещается использование детьми при организации хозяйственно – бытового труда 

любых моющих средств, кроме туалетного мыла; 

- пересчитать детей при выходе на прогулку и возвращении в детский сад, свериться. При 

сборе, выходе, проведении и окончании прогулки не оставлять детей одних, без 

присмотра; 

- осматривать место прогулки до ее проведения, тщательно продумывать маршрут 

следования к месту прогулки с учетом дорожной обстановки и возраста детей; 

- запрещается гулять на обледенелой территории; 



- постоянно следить за количеством детей на прогулке. Воспитатель организует игры с 

детьми или иные , запланированные формы деятельности, не занимаясь посторонними 

разговорами; 

- во время сна детей воспитатель обязан находиться с детьми. Категорически запрещается 

оставлять детей одних. 

7. Педагогам, непосредственно работающими с детьми  (воспитатели, музыкальный 

руководитель) : 

- следить за тем, чтобы во всех групповых помещениях, кабинетах были закреплены 

мебель, оборудование. Пособия, предметы убранства должны размещаться с учетом их 

полной безопасности и устойчивости, исключающей возможность падения; 

- использовать для самостоятельной или специально организованной деятельности детей 

только исправные игрушки, оборудование, посуду, безопасные инструменты; 

- хранить дезинфицирующие средства, спички, ножницы, все виды клея, булавки, иголки, 

кнопки, косметические средства и т.п. только в недоступных для детей местах, ежедневно 

проверять количество игл, булавок, хранящихся у воспитателя. 

8. Младшим воспитателям: 

- обеспечить строгое соблюдение санитарно – эпидемиологического режима в группах; 

- организовать питьевой режим воспитанников в группах и во время прогулок (в теплый 

период времени); 

- строго и неукоснительно выполнять инструкции по охране жизни и здоровья детей, 

действиям работников в экстремальных ситуациях террористического харктера, технике 

безопасности, пожарной безопасности; 

- обеспечить охрану жизни и здоровья воспитанников; 

- хранить дезинфицирующие, моющие средства в недоступном для детей месте ; 

- проводить проветривание групповых помещений только в отсутствии детей, соблюдая 

длительность и температурный режим. Использовать сквозное проветривание только для 

безлюдных помещений; 

- носить пищу с пищеблока только в закрытых кастрюлях; 

- посещать пищеблок, раздавать пищу только в фартуке и головном уборе для раздачи 

продуктов; 

- строго соблюдать гигиену питания и правила сервировки стола; 

- детям, задерживающимся по уважительной причине, питание подается в теплом виде 

(раскладывать пищу заранее по тарелкам опаздывающих детей запрещается); 

- запрещается разливать первое, третье блюда, чай, кофейный напиток, молоко, какао  на 

детских столах, раздавать пищу разрешается только на раздаточном столе; 

- выдавать пищу детям полностью согласно контрольной порции, меню – раскладке; 

- во время кормления детей быть особенно внимательными, пища не должна быть 

горячей, дети должны быть одеты в рубашки и платья. Косточковые фрукты давать детям 

только предварительно удалив косточку; 

- следить за питьевым режимом в группе, кипяток с пищеблока приносить в группу только 

в отсутствии детей; 

- во время раздачи пищи, мытья посуды, уборки помещений и выполнения других работ 

использовать только халаты и инвентарь для этого предназначения; 

- во время мытья посуды следить, чтобы рядом не было детей, чтобы не ошпарить их; 

- следить за правильностью и своевременным обновлением маркировки групповой 

посуды, , уборочного инвентаря, спецодежды; 

- выносить пищевые отходы ежедневно, независимо от их количества; 

- своевременно встречать с прогулки и провожать на прогулку детей; 

- строго следить за своевременной заменой грязных полотенец, белья – по мере 

необходимости и в соответствии с графиком; 

- следить за состоянием одежды детей, просушивать ее после прогулки, вовремя 

переодевать вспотевшего или замерзшего ребенка. Мокрое белье заменять на чистое; 



- двери в горшечную держать закрытыми. Запрещается отпускать детей в горшечную 

одних. Во время высаживания младший воспитатель находится с детьми. 

9. Поварам: 

- строго соблюдать санитарные нормы и правила; 

- готовить вкусную, доброкачественную пищу согласно меню – раскладке, картотеке 

блюд, строго соблюдать технологию приготовления блюд; 

- выставлять контрольную порцию, оставлять суточные пробы; 

- выдавать с пищеблока первое, третьи блюда, чай, молоко, кофейный напиток, како, 

охлажденными до температуры +70 градусов С; 

- строго соблюдать правила личной гигиены; 

- соблюдать правила техники безопасности при эксплуатации электрических плит, 

электрооборудования пищеблока; 

По окончании рабочего дня: 

- выключить электроприборы  ( кроме постоянно действующих); 

- проверить исправность сантехнического оборудования на пищеблоке, перекрыть воду;  

- закрыть форточки, фрамуги; 

- выключить освещение; 

- закрыть помещения пищеблока. 

10 Всем работника ДОУ: 

- соблюдать и поддерживать санитарно – гигиенический режим во всех помещениях ДОУ; 

- соблюдать и поддерживать противопожарный режим во всех помещениях ДОУ; 

- запрещено прикасаться к оставленным без присмотра сумкам, пакетам, другим 

предметам, вызывающим подозрение. О появлении такого предмета в помещении ДОУ 

немедленно сообщить администрации; 

- запрещено допускать в помещение ДОУ посторонних людей без согласования с 

заведующим или его замещающим; 

- следить за правильной эксплуатацией детьми и самим правильно эксплуатировать 

сантехническое оборудование; 

- постоянно держать все входные двери в детский сад на замки; 

- строго соблюдать правила по охране труда и технике безопасности; 

- в назначенные сроки проходить медицинское обследование; 

- строго выполнять Правила внутреннего трудового распорядка работников ДОУ. 

В конце рабочего дня все сотрудники должны: 

- обойти помещения; 

- проверить все входные двери, закрыты ли они на замки; 

- закрыть все окна, форточки; 

- особое внимание уделить на состояние сантехнического оборудования; 

- выключить все электрические приборы (кроме постоянно действующих) из розеток; 

- выключить освещение; 

- сделать запись в Журнале обхода здания и территории, указать время. 

11. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий                                                      В.А.Киселёва 

 

  

 

 

 

 
 


		2024-11-07T14:28:57+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД № 14" С. ЗАМЕЖНАЯ
	Я являюсь автором этого документа




